

50-års redogörelse för Sundsvalls
Barnmorske Sällskap den 16 mars 1937

Sundsvalls Barnmorske Säll-
skap bildades den 15 mars 1937 av
tio inom staden med sinnejd bo-
satta barnmorskor nämligen

Fru Amalia Henriksson

" Anna Heyden

" Amanda Olsson

" Augusta Krouberg

" Anna Andersson

" Maria Tekelund

Fröken Agnes Andersson

" Lotten Nyberg. boende i Svane

Fru Anna Vesterlund Hönsmon

Fröken Mathilda Andersson Hönsberg

Föreningens skulle hava till uppgift
än verka för medlemmarnas höjande i
moraliskt och intellektuellt avseende
förkovring i yrket samt bildande
av en sjukkasse för medlemmar.
Inträde i föreningens skulle betalas
med 1.50. samt 6 kr. i årsavgift
Till ordförande valdes fru Amalia Hen-
riksson till sek. fru Anna Heyden

2) vilken befallning hon skötte i 45-års
och den enda av de medlemmar som
togs initiativet till Sällskapets bildande
som ännu finns i liv. Och som sedan
några år är kallad till Sällskapets
heder-ledamot. Tio herrar valdes fru
Amanda Olsson.

1887 var ordf fru Amalia Henriksson
ombud vid allmänna barnmorske
möte i Hockholm och redogjorde vid
nästa möte om mötesförhandlingarna
därutödes samt Dr. Lindius föredrag om
antiseptik. Samma år utkom barn-
morskornas tidskrift Jordmodern med
dr. Vrethind som redaktör.

Häröver synes Sällskapets medlemmar
mycket glada sig och uttrycker sin
önskan att alla inom föreningen bör
beträffa sig tidskriften i fråga isynner-
het som priset satts så lågt som 250
kr är. En sparbössa anskaffades för
att under året samtliga tio prenumerera-
tionens avgifter till påföljande år
Vid första räkenskaps årets slut
had Sällskapet en behållning av
117. 24. Under 1888 har ej hällts några
möten från årsmötet i mars till den 4 dec.
Samma år i anledning av den stora

eldsvada som i delade Sundsvaus stad
midssommar 1888. Nästa år synes skadan
hava tagits igen i det att möten
hållits varje månad kurvis hos medlem-
marna emedan ingen lämplig lokal
fanns att tillgå i den eldhärdade staden
En lång följd av år hava möten hållits
varje månad utom i januari
1894 är den första sjukhjälpen utbetald
till en medlem ^{med} 6 kronor i veckan i två
veckor. 1895 avsändes en skrivelse till
amunrens Eneström i Stockholm rörande
äldredoms understöd åt barnmorshor
vilken var undertecknad av oss med
lemmarna. (om något svar på nämnda skri-
velse ingår står ej antecknat i pro-
tokollen) Ett bidrag av 25 öre pr medl.
och är beslutades insända till Svenska
Barnmorshornas Centralkommitté till
täckande av dess utgifter för härens
gemensamma bästa. Vid årsmötet 1896
 fick sänskapet av lasarettsläkaren
dr. Cristiernin mottaga en gåva av
500 kr. till sjukkassan. På förslag var
att omändra sjukkassan till allmän-
men vid närmare eftertanke beslöts att
huvudvidare ej göra någon omändring
Av tio års berättelsen framgår att

4)
medlems antalet är 17. behållningen i kassan:
1184. 35 utbetalt i sjukhjälp 204. kr.
Bidrag till kassans ökning är förutom dr.
Cristiernins gåva 500 kr. ett hemöte anordnat i
mars 1889 som inbragte 160 kr.

Vid allmänna barnorskemöten har sällskapet
som ombud varit till Stockholm 1888 ordf.
fru Amalia Henriksson till Örebro 1893.
sekr. fru Anna Hayden. På dessa möten
synes pensionsfrågan varit den auktuellaste
1897 har sällskapet avhållit en basar

vars netto givit 640 kr. Vid basaren hade
^{sällskapet} mötet så av allmänheten få mottaga
många värdefulla gåvor. samt köplystna
besökare. 1898 är antecknat så en medl.
deltagit i repetitionskurs och uttalar önske-
mär så någon mera av sällskapet komma
i åtanke så ^{för beviset} nämnda lärariska kurser
1901 hölls en afton underhållning som
inbragte 95. Vid 5^{te} allmänna barnorske
möte i Göteborg närvar som ombud ordf.
fru Amalia Henriksson.

1903. var fröken Hanna Qvarnén Stockholm
inbjuden till av sällskapets månadsmöten
Glädjande var så höra om arbetet
inom Stockholms barnorskeförening

1903 beslöts en omändring inom sjukkassan
så till vida så: sjukhjälp skulle utbe-

5) Las med 8 kr: i veckan i 6 veckor. mot förut
6 kr. 1905 bevisade 3 av medl. repetitionskur-
serna vilka beskrivas som mycket lärorika
1907 efter sällskapet 20-åriga tillvaro
har i sjukhjälp utbetalats 1000 kr.

Vid allmänna möte i Malmö var fru Albertina
Martell som ombud närvarande. I detta möte
samt ombuds möte 1908 var lönefrågan
under diskussion och ådrog sig hela landets
barnmorskehärs stora intresse. En lön av
400 kr: jämte fria husrum och vedbrand var
förelagen vilket 1911 stadfästes genom lag.
Härigenom bebyggades barnmorskornas ekono-
mi betydligt i framställning till Sundsvalls
hälsovårdsnämnd om fria antiseptikum
för obemedlade pat. samt fria bad för
sällskapet medl. beviljades detta för inom
staden praktiserande barnmorskor.

1915 beslöts än skilja sjukkasans medel
från sällskapet och antäna skilda kassor.
En kommitté tillsattes än utarbeta nya stadgar
dels för sjukkassan och dels för sällskapet
vilken bestod av fru Albertina Martell
fru Anna Hyden och fru Kerstin Eriksson.
1911 framflyttades årsmötet till juli för
än tillmötesgå medl. länge närda
önskan. emedan kommunikationerna
voro bättre sommartid och resorna till

9) Tiu möten föll sig billigare
1918 hörs 34 kvartalmöten i Lovstrich där
fröken Helma Löv och fröken Ellen ^{Waller} Waller
stod som inbjudare och vilka trots kristid
och brödkör rikligen utfägnade deltagare
med mat och dryck.

På kapten Kristians Kronbergs 50 års dag
fick sällskapet mottaga en gåva på 5.000
kronor till sjukkassan

1920 synes förenings intressen varit mindre
goda bland medl. Och även uttalas att säll-
skapet ej som för många andra här
har att påräkna läkare som medverkande
vilket vore i högsta grad önskvärt

1921 var fröken Anna ^{Waller} Häggbon på besök
Med sitt livliga temperament sitt stora
intresse för barnomskehälrens bästa och vår
införsatt i föreningsarbetet var samvaron
en upplevelse Under året har de första
distriktsbarnomskorna blivit tillsatta och
sammad gåt barnomskorna en mera
ekonomiskt byggd framtid Tiu mötes
En ^{gåva} på 5.000 kr. ur Bernska
fonden ^{har} sällskapet under året haft
glädjen få mottaga Den 2 juli avled
sällskapets förste ordf. fru Analia
Henriksson. Hennes outrotliga int
för sällskapets bästa skall sent.

glömmas. Tid över hennes minne.

1929 har Jordemodern blivit Kammarkorförbundets egen tidning till ett pris av 5000 kr. enligt beslut på allmänna möte i Stockholm där ordf. Fru Karolina Vikström och sekr. Fru Anna Flyden voro som ombud. Tack vare Fröken Sebardts fruktiga insats på 2000 kr. var det möjligt för förbundet att avsluta köpet.

I juli var sällskapet inbjudet till Fru Kjellgren i Höse där dr. R. Cedebom var närvarande och talade om förhållandena i Svedsjans förnämligast tuberkulosens härjning där uppe.

Tid årsmöte 1931 höll dr. Dalgren från Härvarande lasarett föredrag om ett nytt fall från lasarett. En missbildad budelad uterus och övergick till fall av mistabort.

1932 var tredje kvartalets möte förlagt till Tränste där fru Signe Flodberg och Fröken Ruth Kjellin välvilligt inbjudit sällskapet och dr. Versen med fru voro närvarande.

Dr. Versen höll en lärorik tal om digivning och visade meddelat en mjölkkurva. över en påt han skött hur mjölken kunde stegras till det obroliga blott man ej ger tapp.

2) 1933. framgår av sjukpassen berättelsen
att 924 kr. utbetalas i sjukhjälp vilket gör
att passan minskats i oönskade grad
varför det beslutades att höja årsavgiften
från 6 till 12 kr. att sjukhjälp ej utbetalas
förrän 3 år efter inträde mot förmå 2 år
och att sänka sjukhjälpen från 14 kr. i 6
veckor till 14 kr. under 4 veckor.

1936. var extra ombudsmöte inbjudna av
Svenska barnmorskeförbundet som ombud.
voro fru Karolina Västström och fru
Fredrica Lammehjelm närvarande
Anledning till inbjudandet var: ställnings
tagande till Befolkningskommissionens
betänkande angående barnmorske löne-
reglering. m. m. För det intresse och out-
tröttliga arbete som förbundsstyrelsen
och främst dess ordf. dr. Berglund
merlagt ^{i denna sak} stannat Sveriges barnmorske
sällskap jämte hela Sveriges barnmorske
i stor lofsambets skuld.

Vid 1936 års möte hade sällskapet äran av en
besök av dr. Hedly från närvarande läsa-
ren som höll en intressant föreläsning om
hormoner. Under en följd av år har
möten hållits kvartals vis Och härmed är
vi framme vid de gagna 50 års
Medlems antalet har under denna tid
utgjort. 71.

9/ döttrar 36 tillhörande föreningen ar i dag
13 hava avgått genom döden
13 avflyttat till annan ort
5 emigrerat till Amerika
4 ar eller annan orsak lämnat föreningen

Till hederstedsmöten äro kallade
Fru Anna Hyden
" Albertina Martell
" Frida Strandberg
" Maria Blomgren tillhörande Västman-
lands barnvårds förening

Som styrelse funktionärer under de
gånga åren hava fungerat

Som ordf. Fru Amalia Henriksson
" Albertina Martell
" Karolina Tikström
" Kassörer " Amanda Olsson
" " Augusta Kronberg
Fru. Hulda Björkman

Och sedan 1915. fru Eliv Bergne för sjukskassa
som Sekr. " Anna Hyden
" Fredrica Lammehjelm

Frykthjälps har sammanlagt utbetalts
9.102 kr. till 56 sjuka

10)
Sjukkasans tillgångar äro 10,318. 21.
Sällskapet " " " " 526. 57.

Och här Sundsvalls barumske
sällskap utgjort en sammanslutning
av varandra förstående kamrater
där god kamrat anda alltid varit
den hälskande Och kunna vi återblika
på den tid som går med glada minnen
och se framåt med ljusa förhopp-
ningar.

Sundsvall den 16 mars 1937

Fredric Samerbylin
Sekr.